

## Haber-Yorum

### Amerika'nın Gazze'de Yüzer İskele İnşa Etmesinin Sonuçları!

#### Haber:

ABD Savunma Bakanlığı (Pentagon), Gazze'ye nakledilmek üzere mal ve yiyecekleri boşaltabilecek bir yüzer iskele ve bir köprü inşa etmek için ekipman ve malzeme yüklü dört ABD ordusu gemisinin gönderildiğini duyurdu. Bakanlık sözcüsü Patrick Ryder şunları söyledi: **“İskelenin yaklaşık 60 gün içinde tamamen faaliyete geçmesini bekliyoruz; bu sayede günde iki milyon öğüne kadar yemek dağıtımı yapılabilir; dolayısıyla Gazze'de yüzer bir iskelenin inşasını gerektiren bu düzeydeki yardımı kaldırabilecek bir liman yoktur.”** Nitekim ABD Başkanı Joe Biden geçen perşembe günü Birliğin Durumu konulu açılış konuşmasında, iskelenin ABD ordusu tarafından inşa edilmesi planını, inşaata yaklaşık 1000 Amerikan askerinin yanı sıra özel sektörden şirketlerin katılacağını ve bu iskelenin inşa edilmesinin Kıbrıs'tan veya dünyanın başka bir ülkesinden Gazze Şeridi'ne gelecek gemiler için deniz koridorunun kullanılmasına imkân sağlayacağını açıkladı.

#### Yorum:

Bu Amerikan planı, Yahudi varlığının Gazze Şeridi'ndeki sakinlere yardım ulaştırılmasına engeller koymasının ve bunun da halkın arasında kıtlığın yayılmasına yol açmasının ardından berraklaşmaya başladı; Yahudi varlığı, nihai olarak iptal etmeyi tercih ettiği kara geçişlerine bir alternatif olacağı ümidiyle bu Amerikan planını kabul etti; bunun üzerine hemen Yahudi varlığından ve Amerikalılardan oluşan uzman ekipler, Kıbrıs'tan Gazze'ye yardım ulaştırmak için deniz koridoru projesinin nasıl çalışacağını koordine etmek üzere çalışmaya başladı ve denetim görevi de, bu iskeleyi kullanacak deniz koridoru üzerinden Gazze Şeridi'ne gönderilecek sevkiyatların içeriğine yönelik kapsamlı bir denetim sistemi kurmaya başlayan Genel Güvenlik Servisi'ne (Shin Bet) verildi.

ABD ordusu, Gazze halkına yönelik gıda tedarikini yürütmek üzere **“World Central Kitchen-Dünya Merkez Mutfacı”** adlı uluslararası bir sivil toplum kuruluşunu görevlendirdi.

Yahudi varlığına bağlı Jerusalem Post gazetesi, deniz yoluyla yardım ulaştırma planının aslında Netanyahu'nun Gazze'deki savaşın başlamasından iki hafta sonra Biden ile görüştüğü bir fikir olduğunu, Netanyahu'nun 31 Ekim'de bu planı Kıbrıs Cumhurbaşkanı Nikos Christodoulides'e sunduğunu, bu arada Biden yönetiminin bu planın tamamen Amerikan planı olduğunu ve içinde Netanyahu'ya yönelik açık eleştiriler geçtiğini ifade ettiğini ve Biden'ın şöyle dediğini iddia etti: **“İsrail” Gazze'deki Filistinlilere yardım etmek için daha fazlasını yapabilir ve yapmalıdır.** Economist dergisi ise, Biden'ın planının Netanyahu'ya yönelik açık bir azardan başka bir şey olmadığını söyledi.

Taktiksel açıdan bakıldığında bu planın en önemli hedeflerinden biri, Gazze'deki Hamas hükümetinin insanlara yardımların ulaştırılmasında herhangi bir rol oynamasını engellemek ve Hamas'ın Gazze Şeridi'ni kontrol edemediği yeni bir gerçekliği dayatmaktır.

Amerika bu iskeleyi inşa etmek yoluyla, savaşın durdurulmasının hemen ertesi günü adı konulacak şey için, Amerika'nın çözümün nihai durumuna ilişkin vizyonu tutarlı gerçekçi bir siyasi çözüm geliştirmesine yardımcı olacak yeni ve elverişli ön siyasi koşullar oluşturmaya çalışıyor. Ama uzun vadede bu iskele-liman, Irak'taki üslerine benzer şekilde Gazze Şeridi'nde kalıcı bir Amerikan üssü olarak kabul edilecek, bu da işgalinden kısa bir süre sonra Irak'ta yaptığına benzer bir siyasi sistemin Gazze Şeridi'nde de dayatılmasına yol açacaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ahmed El-Hutvânî